»si talis est ut nulla hominum caritate teneatur, ualeat; quid enim dicam propitius sit? Esse enim propitius potest nemini.«⁴

Stultus igitur Socrates, insanus Plato, delirus Aristoteles, Zeno item Stoicus et plerique omnes philosophorum amentes plane et fatui, qui et Deum esse et prouidentia cuncta haec consistere partim senserunt, partim etiam in scriptis reliquerunt? Salomon quoque rex, Dei testimonio omnium mortalium sapientissimus, sine mente tunc erat cum ad ipsius omnipotentis Dei honorem nobilissimum templum Hierosolymis extructum consecravit? Immo uero illos ipsos, qui haec somniauerunt, uecordes et absque ulla bonaे mentis effigie, qui uel ex hac sine dubio praeclera et speciosissima rerum quas cernimus mole non potuerint adduci uel ad suspicionem aliquam eorum, quae de Deo ac parente suo et tenentur ab omnibus et aliter esse non possunt, sed credo eos sicut mentis, ita et oculorum usu caruisse et hanc ingentem terram, haec latissima maria, hunc immensum aerem, et caelum supra haec continuo sese uoluentem, stellas, solem, lunam, ceteraque pulcherrima huius machinae (quae mundus appellatur) ornamenta uidere non potuisse, quae tanta ratione constant, tanto ordine reguntur ut nulla harmonia concinnior, nulla concinnitas suauior, nulla suauitas gratior, salubrior, utilior aut inueniri aut effici potuisse uideatur; et haec temere ac fortuito subsistere quisquam sanae mentis contenderit, haec sine Dei prouidentia ita esse ab initio disposita crediderit?

An uero per ipsum immortalem Deum nobis, qui hoc sumus uili corpusculo inclusi, artem, consilium, rationem, intellectum et prouidendi multa et gubernandi prope infinita et quaedam etiam de nouo quasi creandi concedemus, illi uero immenso et perpetuo fonti, a quo omnia haec miro quodam et ineffabili ordine profluxerunt, curam suarum rerum non dabimus? Et numquid solus ille, qui plantauit aurem, non audiet, et qui fecit oculos, non uidebit?⁵

Quod cum falsissimum tum ratione, tum exemplo et auctoritate conuincatur, necesse est profecto et Deum esse et res humanas curare et bonos, hoc est sui similes, diligere, malos contra odisse. Semper enim iustitia iniquitati repugnat et bonitas prauitati est inimica. Quod si Deo, qui summa est iustitia, summa bonitas, improbi displicant, conuenit certe ut puniantur.

Neque est quod mihi aliquis dicat displicantiam hanc ex affectu prouenire, quo Deum ipsum, qui stabilis, firmus, inconcussus est, commoueri non decet. Mouetur nanque summus ille rerum opifex, non autem affectibus (hi enim Deum attingere non possunt), sed effectibus duntaxat. Et sicut ad coercendam malitiam opprimendaque scelera insurget, ita ad probitatem et innocentiam conseruandam praesto ubique est; quorum utrumque ad iustitiam et bonitatem, quae in Deo summa et praecipua sunt, pertinet, eique uelut soli huic lumen perpetuo adhaeret. Nec